

Registro Generale N. 1078/2023 del 20/12/2023

**Determinazione del Dirigente del
Settore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA
CITTÀ
5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA
AMMINISTRATIVA**

PROGETTO ESECUTIVO N. 54/22 "AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI ATTUATIVI DEL PIANO URBANO DI MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) PER LA REALIZZAZIONE DELL'ISOLA VIA MESSORI", CUP C99J21019320005 - MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE- PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DELLE OPERE - CIG A012E77AE5-FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. Impegno di spesa e variazione crono programma

Richiamati:

- il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE, 2007);
- versione consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;
- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19;
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il "Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici" (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull'attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei";
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia";
- il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose";
- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021, "Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178; - le circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ssmmii;
- la circolare n. 30 del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11.08.2022 "Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR" (rispetto del principio del DNSH, assenza conflitto di interessi, dichiarazione sul titolare effettivo etc...).

Richiamati inoltre:

- l'articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento;

Richiamati i seguenti atti:

- la delibera di Giunta Comunale di Carpi n. 85 del 30/05/2023 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo a "Interventi attuativi del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) per la realizzazione del progetto n. 54/22 Isola Via Messori" per una spesa complessiva pari ad Euro 1.100.000,00;
- la determinazione dirigenziale n. 679 del 6/09/2023, a firma dell'ing. Norberto Carboni, Dirigente Responsabile del Settore S5 – Opere pubbliche – Manutenzione della città del Comune di Carpi, con la quale si è dato mandato alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine di affidare l'appalto dei lavori relativi agli interventi attuativi del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS), fra cui anche per la realizzazione del progetto n. 53/22 Isola via Messori (Lotto 3 – C99J21019320005), Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU - Missione M5 – Componente C2 – Investimento 2.1 Investimento in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazione di emarginazione e degrado sociale, mediante procedura aperta suddivisa in tre lotti ai sensi degli artt. 71 e 50 comma 1, lettera d), del D.Lgs. 36/2023, per un importo totale di gara complessivo dei 3 lotti pari ad € 2.600.000,00, oltre ad oneri I.V.A. e di euro 770.000,00 per il lotto di cui in oggetto;

Richiamati inoltre:

- la determinazione n. 951 del 21.09.2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine, dott.ssa Susi Tinti, con la quale sono stati approvati il bando di gara e gli allegati relativi alla procedura di gara in oggetto;
- la determinazione n. 1325 del 06.12.2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine, dott.ssa Susi Tinti, con la quale veniva approvato il verbale relativo all'esito della procedura aperta espletata tramite il portale SATER;

Dato atto che:

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- alla data di scadenza del 16/10/2023 alle ore 18:00 sono state acquisite sul portale SATER della Regione Emilia-Romagna n.27 (ventisette) offerte presentate;
- come da "Verbale di gara n. 4" del 22/11/2023, il Seggio di gara in composizione monocratica ha proposto di aggiudicare la procedura in oggetto a favore dell'operatore economico la ditta **Roffia S.r.l.**, con sede in Strada Barzelle 1/1 – 46010 Marcaria (Mn) – C.F. e P. I.V.A. 01411770207 – che ha offerto un ribasso percentuale dell' **11,73%** sull'importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso relativo al Lotto 3 di € 630.376,53, oltre ad € 20.234,95 per oneri per l'attuazione del piano della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 119.388,52 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre ad oneri I.V.A.;

Preso atto della relazione acquisita al prot.n. 94971 del 29/11/2023, a firma del R.U.P.Ing. Maria Alberta Chierici del Servizio S5 – Opere pubbliche e Manutenzione della Città del Comune di Carpi, il quale ritiene congrua e sostenibile l'offerta presentata e dà il benestare all'aggiudicazione della procedura in oggetto;

Richiamata la determinazione dirigenziale dell'Unione delle Terre d'Argine n. 1325 del 06.12.2023 di approvazione della aggiudicazione alla procedura aperta a lotti ai sensi degli artt. 71 e 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento dei lavori relativi agli interventi attuativi del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) per la realizzazione del progetto n. 54/22 Isola Via Messori, - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Finanziato dall'Unione Europea Next generation eu - Missione M5 – Componente C2 – Investimento 2.1 Investimento in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazione di emarginazione e degrado sociale C.I.G A012E77AE5.

Dato atto inoltre che l'importo complessivo del progetto di Euro 1.100.000,00 (ID 9130) (ID 9130) approvato con DGC n. 85 del 30-05-2023, trova copertura finanziaria alle seguenti voci del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, come segue:

- euro **100.000,00** alla voce di bilancio 07210.00.48 "ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Interventi Piano Urbano Mobilità Sostenibile (quota cofinanziata progetti PNRR M5C2 -INV.2.1) CUP:C99J21019320005 isola via Messori VIABILITA' SEGNALETICA SEMAF:INVESTIMENTI" di cui € 64.129,71 già impegnati (€ 58.757,32 per quota parte affidamento progettazione RTP Arch. Roberto Gasparini + € 5.372,39 per affidamento servizio facilitazione processi partecipativi Università Verde di Bologna);
- euro **1.000.000,00** alla voce di bilancio 07210.00.57 "PNRR-M5C2-Investimento 2.1 RIGENERAZIONE URBANA Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana -CUP: C99J21019320005- Realizzazione isola via Messori (PUMS)", di cui € 14.940,83 già impegnati (€ 13.442,48 per quota parte affidamento progettazione RTP Arch. Roberto Gasparini + € 1.498,35 per affidamento servizio supporto al RUP ad AESS);

Considerato che con determinazione a contrattare n. 679/2023 venivano effettuate le seguenti prenotazioni:

- 939.400,00 (di cui euro 770.000,00 per lavori ed euro 169.400,00 per IVA 22%) alla voce di bilancio 07210.00.57 "PNRR-M5C2-Investimento 2.1 RIGENERAZIONE URBANA Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana -CUP: C99J21019320005- Realizzazione isola via Messori (PUMS)", del Bilancio di previsione 2023 – 2025 (annualità 2023 con relativa esigibilità 2023) sub impegnando:
 - euro 900.000,00 sulla prenotazione di impegno n. 323-01/2023 (prenotata ai sensi del punto 5.4.9 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011);
 - euro 39.400,00 sulla prenotazione di impegno n. 322-03/2023 (prenotata ai sensi del punto 5.4.9 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011);

Dato atto che con la presente determinazione dirigenziale si approva l'aggiudicazione di cui alla su menzionata determinazione UTdA n. 1325/2023 alla ditta **Roffia S.r.l.**, con sede in Strada Barzelle 1/1

– 46010 Marcaria (Mn) – C.F. e P. I.V.A. 01411770207 – che ha offerto un ribasso percentuale dell' **11,73%** sull'importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso relativo al Lotto 3 di € 630.376,53, oltre ad € 20.234,95 per oneri per l'attuazione del piano della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 119.388,52 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre ad oneri I.V.A., per un importo complessivo di Euro 849.189,33;

Considerato che a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico approvato con DG n. 85 del 30/05/2023 viene così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO			
Interventi attuativi del piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS): Realizzazione Isola via Messori			
		FONDI PNRR	FONDI COMUNALI
A) LAVORI A BASE DI APPALTO			
Lavori ribassati	556.433,36 €	556.433,36 €	
Costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta	119.388,52 €	119.388,52 €	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	20.234,95 €	20.234,95 €	
Totale opere a base d'appalto:	696.056,83 €	696.056,83 €	
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			
0 - Ribasso d'asta comprensivo di iva	90.210,67 €	90.210,67 €	
1 - Imprevisti (IVA compresa)	55.129,46 €	15.415,91 €	39.713,55 €
2 - Rilievi, accertamenti e indagini	3.000,00 €		3.000,00 €
3 - Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento di eventuali interferenze	3.000,00 €		3.000,00 €
4 - Eventuali opere di compensazione o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale	3.000,00 €		3.000,00 €
5.1 - Spese tecniche esterne per il PFTE e coordinamento sicurezza e direzione dei lavori (STE), compreso oneri (4%) e IVA 22%	40.834,06 €	0,00 €	40.834,06 €
5.2 - Spese tecniche esterne per il progetto definitivo-esecutivo, compreso oneri (4%) e IVA 22%	31.365,74 €	31.365,74 €	0,00 €
6 - Incarico ambientale e facilitazione, compreso oneri e IVA	5.372,39 €		5.372,39 €
7- Incarico di supprto al RUP per verifica DNSH e CAM, compreso iva	1.498,35 €	1.498,35 €	
8 - Pubblicità e spese accessorie	2.000,00 €		2.000,00 €
9 - Incentivo funzioni tecniche	15.400,00 €	12.320,00 €	3.080,00 €
10 - I.V.A. 22% SU A	153.132,50 €	153.132,50 €	
Importo somme a disposizione:	403.943,17 €	303.943,17 €	100.000,00 €
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO:	1.100.000,00 €	1.000.000,00 €	100.000,00 €

Dato atto che, come previsto al punto 5.3 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, il nuovo cronoprogramma del progetto in oggetto è il seguente:

<p>Prog. 54/22 - Interventi attuativi del piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS): Realizzazione Isola via Messori</p>	<p>2022</p>	<p>2023</p>	<p>2024</p>	<p>Totale per Voce di Bilancio</p>
<p>Spesa - Voce di bilancio 7210,00.48 (finanziato ente)</p>	<p>€5.372,39 (incarico facilitazione- Imp. 1787/2022)</p> <p>TOTALE € 5.372,39</p>	<p>€ 4.175,32 (quota parte incarico progettazione Gasparini Roberto- Imp. 319/2023)</p> <p>€ 4.175,32 (quota parte incarico progettazione Pè Nicola- Imp. 319/2023)</p> <p>TOTALE € 8.350,64</p>	<p>€ 32.483,42 (quota parte incarico D.L. Gasparini Roberto e Pè Nicola-ex Imp. 319/2023)</p> <p>€ 53.793,55 (di cui spese per pubblicità e spese accessorie per € 2.000,00, rilievi, accertamenti ed indagini € 3.000,00, allacciamenti servizi € 3.000,00, opere di compensazione e mitigazione impatto ambientale € 3.000,00 , incentivi funzioni tecniche per € 3.080,00, imprevisti per € 39.713,55,)</p> <p>TOTALE € 86.276,97</p>	<p>100.000,00</p>

Spesa - Voce di bilancio 7210,00.57 (finanziato PNRR)		€ 15.682,87 (incarico progettazione Gasparini Roberto - Imp. 322-02/2023) € 15.682,87 (incarico progettazione Pè Nicola) di cui € 2,240,39 su Imp. 322-02/2023 e € 13.442,48 su Imp. 320/2023 € 1.498,35 (incarico di supporto al RUP AESS su Imp. 322-01/2023)	€ 849.189,33 per lavori € 117.946,58 (di cui ribasso di gara per € 90.210,67, incentivi funzioni tecniche per € 12.320,00, imprevisti per € 15.415,91) TOTALE € 967.135,91	1.000.000,00
	TOTALE € 0	TOTALE € 32.864,09		
Entrata – Voce di Bilancio 1150.00.39	100.000,00 (rev. Incasso 5752 del 11/10/2022)		900.000,00	1.000.000,00
Totale Progetto € 1.100.000,00				

Verificata la necessità di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera conforme alle tempistiche previste dal crono programma di spesa;

Visto l'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede che "Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

- a) ... (omissis);
 - b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;
 - c)... (omissis);
 - d)... (omissis);
 - e)... (omissis);
- e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta."
- l'articolo 175, comma 3, lettera f), del d.lgs. 267/2000 prevede che "le variazioni di cui al comma 5-quater lettera b)", possano essere effettuate entro il 31 dicembre;
 - l'articolo 175, comma 3, lettera d), del d.lgs. 267/2000 prevede che le variazioni "necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se

necessario, delle spese correlate” possano essere effettuate entro il 31 dicembre;

Visto inoltre l'art. 19 del vigente regolamento di contabilità, che attribuisce ai dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all'art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto necessario adeguare l'articolazione delle risorse attualmente previste sull'esercizio 2023, in quanto non saranno esigibili prima dell'esercizio 2024, in considerazione dell'avanzamento dell'intervento;

Dato atto:

- che al progetto in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP **C99J21019320005** ai sensi della Legge n. 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che la S.U.A. dell'UTd'A ha acquisito il CIG quadro n.**A012E77AE5**. per l'espletamento della procedura di gara e i controlli amministrativi sull'aggiudicatario;
 - che i contratti con le imprese aggiudicatarie saranno stipulati nelle forme previste del vigente Regolamento dei contratti
 - che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;
 - che il Responsabile del Progetto e del presente procedimento è l'Ing. Maria Alberta Chierici;
 - che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno;
 - che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
 - che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 04/05/2023 ad oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 04/05/2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025” e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/05/2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 – 2025” e ss.mm.ii.;

Richiamata la seguente normativa:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all'art. 192 “Determinazione a contrattare” e all'art. 183 “Impegno di spesa”;
- la Legge n.136/2010 avente ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 avente ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6;
- il Regolamento generale di esecuzione approvato con il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per le parti

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

ancora in vigore;

- Legge n. 217/2010, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 recante misure urgenti in materia di sicurezza;
 - Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 - il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici”;
 - D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
 - la Legge n. 120 del 11.11.2020 di conversione, con modificazione, del decreto-legge 16.07.2020 n. 76. recate “«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021; Richiamati inoltre:
 - il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.
 - il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 22.12.2015 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.04.2021 in particolare art. 59 “Forma del contratto”;
- Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto **ed approvare l’aggiudicazione formulata dalla S.U.A. Utd’A con determinazione Utd’A n. 1325 del 05.12.2023 della procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei lavori** relativi agli interventi attuativi del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) per la realizzazione dei progetti n. 53/22 Isola via Colombo, – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a favore della ditta **Roffia S.r.l.**, con sede in Strada Barzelle 1/1 – 46010 Marcara (Mn) – C.F. e P. I.V.A. 01411770207 – che ha offerto un ribasso percentuale dell’ **11,73%** sull’importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso relativo al Lotto 3 di € 630.376,53, oltre ad € 20.234,95 per oneri per l’attuazione del piano della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 119.388,52 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre ad oneri I.V.A.;
2. **di stabilire** che il contratto con l’Impresa aggiudicataria sarà stipulato in modalità elettronica a cura del competente Ufficio Contratti dell’Unione delle Terre d’Argine, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 59 c. 2 del Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n 33/2015, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7/2021;
3. **di dare atto** che il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Maria Alberta Chierici, coerentemente con quanto disposto dall’art. 18 comma 2 e 55 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, potrà autorizzare la consegna in via d’urgenza dei lavori alladitta **Roffia S.r.l.**, alle condizioni e prezzi offerti dalla stessa in sede di gara, così come anche previsto dall’art. 8, commi 1 - 4, del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 94 del D. Leg. n. 36/2023 sui motivi di esclusione, nonché dei requisiti di qualificazione previsti;
4. **di rideterminare** il quadro economico di progetto, approvato con DG n. 85 del 30/05/2023, secondo gli importi indicati nella tabella riportata in premessa;
5. **di sub - impegnare** la somma complessiva di euro 696.056,83 + 153.132,50 per Iva 22%, così per complessivi € **849.189,33** a favore della ditta **Roffia S.r.l.**, con sede in Strada Barzelle 1/1 – 46010

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Marcaria (Mn) – C.F. e P. I.V.A. 01411770207, alla voce di bilancio 7210.00.57 ““PNRR-M5C2-Investimento 2.1 RIGENERAZIONE URBANA Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana -CUP: C99J21019320005- Realizzazione isola via Messori (PUMS)” del Bilancio di Previsione 2023 -2025, sull'impegno n. 323-01/2023

6. **di sub-impegnare** inoltre la somma relativa agli Incentivi per funzioni tecniche di euro 15.400,00 come segue:

- € 12.320,00 alla voce di bilancio 7210.00.57 ““PNRR-M5C2-Investimento 2.1 RIGENERAZIONE URBANA Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana -CUP: C99J21019320005- Realizzazione isola via Messori (PUMS)” del Bilancio di Previsione 2023 -2025, sull'impegno n. 322/2023.
- € 3.080,00 alla Voce di Bilancio 7210.00.48 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Interventi Piano Urbano Mobilità Sostenibile (quota cofinanziata progetti PNRR M5C2 -INV.2.1) CUP:C99J21019320005 isola via Messori VIABILITA' SEGNALETICA SEMAF:INVESTIMENTI”, sull'impegno n. 321/2023.

7. **Di dare atto che:**

- sono in corso le fasi per l'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;
- con la presente determinazione si modificano gli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato con effetto sugli stanziamenti di spesa per l'anno 2024-2026;
- la Commissione Arconet in risposta ad una faq afferma che “ lo schema di bilancio di previsione in corso di approvazione è un documento diverso rispetto al bilancio in corso di gestione .Pertanto le variazioni al bilancio in corso di gestione non si estendono automaticamente allo schema di bilancio in corso di approvazione ma , se necessarie, sono oggetto di una esplicita distinta variazione;

8. **Di dare atto inoltre che** con successivo atto si procederà all'adeguamento delle scritture contabili in quanto una parte delle risorse destinate alla realizzazione dell'intervento in oggetto, non sarà esigibile nell'esercizio finanziario 2023, pertanto è da reimputare all'esercizio finanziario 2024 con le conseguenti variazioni di bilancio, come di seguito riportato:

ENTRATA - Voce di bilancio 1150.00.39 - Finanziamento PNRR					
Anno 2023			Anno 2024		Reimputazione dall'esercizio 2023 all'esercizio 2024 con altrettante spese, rif. Impegno n. 2023/323
Numero Accertamento	Disponibilità	Variazione	Numero Accertamento	Disponibilità	
00057	900.000,00	900.000,00	da assumere	900.000,00	
SPESA - Voce di bilancio 7210.00.48 - Quota cofinanziata					
Anno 2023			Anno 2024		Variazione FPV per pari importo con conseguenti variazioni di bilancio di
Numero Impegno	Disponibilità	Variazione	Numero Impegno	Disponibilità	
00321	32.790,29	-32.790,29	da assumere	32.790,29	
00321.001	3.080,00	-3.080,00	da assumere	3.080,00	
00319.001	17.923,26	-17.923,26	da assumere	17.923,26	

00319	32.483,42	-32.483,42	da assumere	32.483,42	competenza
TOTALE	86.276,97	-86.276,97		86.276,97	
SPESA - Voce di bilancio 7210.00.57 - Quota finanziata PNRR					
Anno 2023			Anno 2024		Variazione FPV per pari importo con conseguenti variazioni di bilancio di competenza
Numero Impegno	Disponibilità	Variazione	Numero Impegno	Disponibilità	
00322	15.415,91	-15.415,91	da assumere	15.415,91	
00322.003	39.400,00	-39.400,00	da assumere	39.400,00	
00322.004	12.320,00	-12.320,00	da assumere	12.320,00	
TOTALE	67.135,91	-67.135,91		67.135,91	
00323.001.01	849.189,33	-	da assumere	849.189,33	Reimputazione dall'esercizio 2023 all'esercizio 2024 con altrettante entrate, rif. Accertamento n. 2023/57
00323.001	50.810,67	-50.810,67	da assumere	50.810,67	
TOTALE	900.000,00	-		900.000,00	

9. **Di dare atto altresì** che si procederà con successivo atto alla variazione di cassa sulla voce di bilancio 7210.00.48 per Euro 38.963,17.

10. di dare atto altresì:

- che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto CUP **C99J21019320005** ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che il CIG acquisito è il seguente: **A012E77AE5**;
- che, in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010;
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della l. n. 190/2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)", in termini di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: "Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione", a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente":

- ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti"; - ai sensi dell'art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell'art. 28 D.Lgs. 36/2023 nella sottosezione "bandi di gara e contratti;

- che il Responsabile del Progetto e del presente Procedimento è l'Ing. Maria Alberta Chierici.

Il Dirigente
CARBONI NORBERTO

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO N. 54/22 "AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI ATTUATIVI DEL PIANO URBANO DI MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) PER LA REALIZZAZIONE DELL'ISOLA VIA MESSORI", CUP C99J21019320005 - MISSIONE M5 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE- PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DELLE OPERE - CIG A012E77AE5- FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. Impegno di spesa e variazione crono programma

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG	Impegno N.
849.189,33	2.02.01.09.012	72100057	2023	A012E77AE5	00323.001.01
12.320,00	2.02.01.09.012	72100057	2023	CIG non gestito	00322.004
3.080,00	2.02.01.09.012	72100048	2023	CIG non gestito	00321.001

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

20/12/2023

**Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO**

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa